
DOM Nº 7201 DE 11/12/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009/2024.
CONTRATANTE:  O  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  em  atendimento
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG.
CONTRATADA: MOVIMENTO  DE  EDUCAÇÃO  PROMOCIONAL  DO  ESPÍRITO  SANTO  -
MEPES
OBJETO: aditar o valor do Termo de Colaboração nº 009/2024, firmado em 24/05/2024, para dar
continuidade da execução do seguinte objeto: visando o aprimoramento do ensino na formatação
apresentada pelo MEPES – Escola Família Agrícola, que objetiva o incentivo de mantença do
homem do  campo  em suas  propriedades,  evitando  o  êxodo  rural  e  possibilitando  melhores
condições de vida dos mesmos, tendo como base os princípios do Desenvolvimento Sustentável,
econômico, social, ambiental, cultural e espiritual. 
VALOR:  fica  acrescido  em  R$  50.000,00  (cinquenta  mil  reais),  que  corresponde  a
aproximadamente  22,72%  do  valor  do  termo  de  colaboração  originário,  passando  de  R$
220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) para R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Os  recursos  necessários  ao  pagamento  das  despesas
decorrentes do objeto deste Termo correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e elemento
de despesa: 
Órgão: 22 
Unidade Orçamentária: 01 
Projeto/Atividade: 2.024 
Elemento de Despesa: 33504100000 
Ficha/Fonte  de  Recurso:  1908/175900000004  -  FMDRS-FUNDO  MUNIC.DESENV.RURAL
SUSTENTAVEL 
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2024.
SIGNATÁRIOS:  Fabrício Ferreira Soares -  Secretário Municipal  de Agricultura e Idalgizo José
Monequi - Superintendente Geral do MEPES.
PROCESSO: 50137/2024.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300340033003700330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7201 DE 11/12/2024

		2024-12-10T16:54:38-0300




